

BANCO DE BOGOTÁ

Informe de Resultados No Consolidados (Operación en Colombia)⁽¹⁾ – Septiembre de 2012

- Los activos totales del Banco de Bogotá en su operación en Colombia fueron de COP 49,374 miles de millones a septiembre 30 de 2012, COP 7,985 miles de millones más respecto de septiembre 30 de 2011, equivalentes a un incremento de 19.3%.
- Banco de Bogotá, en su operación en Colombia, está reportando una utilidad neta de COP 196 miles de millones en el mes de septiembre de 2012. La utilidad acumulada para el período de nueve meses entre enero y septiembre de 2012 fue de COP 946 miles de millones, COP 144 miles de millones más que en el mismo período del 2011, equivalente a un incremento anual de 17.9%.

Información de Contacto:

María Luisa Rojas Giraldo
Vicepresidente Financiero
mrojas@bancodebogota.com.co
Tel: (571) 3383415

Martha Inés Caballero Leclercq
Gerente de Relación con el Inversionista
mcabal1@bancodebogota.com.co
Tel: (571) 3320032 Ext. 1467

Julián Andrés Rodríguez Casas
Analista de Relación con el Inversionista
jrodr11@bancodebogota.com.co
Tel: (571) 3320032 Ext. 1973

www.bancodebogota.com

⁽¹⁾ Estos resultados están presentados con base en la información reportada a la Superintendencia Financiera de Colombia.

BALANCE GENERAL - BANCO DE BOGOTÁ

(Millones de Pesos)	Septiembre 2011	Agosto 2012	Septiembre 2012	Septiembre 2011/Septiembre 2012		Agosto 2012/Septiembre 2012	
				Crec. Abs.	Crec. %	Crec. Abs.	Crec. %
Activos							
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,346,799	2,568,260	4,407,621	2,060,822	87.8	1,839,361	71.6
Fondos Interbancarios	390,069	817,756	990,160	600,091	153.8	172,404	21.1
Total de efectivo y equivalentes	2,736,868	3,386,016	5,397,781	2,660,913	97.2	2,011,765	59.4
Inversiones:							
Inversiones en Títulos de Deuda:							
Negociables	4,657,135	5,064,893	5,418,014	760,879	16.3	353,121	7.0
Disponibles para la Venta	529,980	401,246	390,122	-139,858	-26.4	-11,124	-2.8
Hasta el vencimiento	2,772,027	3,261,175	3,601,689	829,662	29.9	340,514	10.4
Inversiones en Títulos Participativos:							
Disponibles para la Venta	1,355,128	1,402,472	1,426,203	71,075	5.2	23,731	1.7
Provisión	6,011,673	6,050,207	6,122,852	111,179	1.8	72,645	1.2
Provisión	6,011,673	6,050,207	6,122,852	111,179	1.8	72,645	1.2
Provisión	-780	-723	-714	66	-8.5	9	-1.2
Total Inversiones, neto	10,668,028	11,114,377	11,540,152	872,124	8.2	425,775	3.8
Cartera y Leasing Financiero:							
Cartera Comercial	19,577,935	22,325,492	22,516,415	2,938,480	15.0	190,923	0.9
Cartera de Consumo	4,734,673	5,675,515	5,784,830	1,050,157	22.2	109,315	1.9
Microcrédito	225,121	239,813	242,459	17,338	7.7	2,646	1.1
Cartera Hipotecaria	57,572	96,821	105,461	47,889	83.2	8,640	8.9
Leasing Financiero	724,911	1,181,327	1,223,965	499,054	68.8	42,638	3.6
Provisiones de Cartera y Leasing Financiero	-801,149	-927,531	-938,063	-136,914	17.1	-10,532	1.1
Total de Cartera y Leasing Financiero, neto	24,519,063	28,591,437	28,935,067	4,416,004	18.0	343,630	1.2
Cuentas por cobrar intereses de Cartera y Leasing	258,689	352,078	351,306	92,617	35.8	-772	-0.2
Provisión por intereses	-28,191	-39,696	-38,852	-10,661	37.8	844	-2.1
Total cuentas por cobrar intereses, neto	230,498	312,382	312,454	81,956	35.6	72	0.0
Aceptaciones bancarias y derivados	404,129	216,690	219,426	-184,703	-45.7	2,736	1.3
Cuentas por cobrar, neto	475,229	477,313	568,671	93,442	19.7	91,358	19.1
Propiedad, Planta y Equipo, neto	363,929	302,459	306,617	-57,312	-15.7	4,158	1.4
Leasing Operativo, neto	0	834	821	821	NA	-13	-1.6
Bienes recibidos en pago, neto	23,003	22,171	28,033	5,030	21.9	5,862	26.4
Cargos diferidos y gastos anticipados	310,451	257,312	250,428	-60,023	-19.3	-6,884	-2.7
Goodwill	516,033	496,560	494,695	-21,338	-4.1	-1,865	-0.4
Otros Activos, neto	283,040	322,071	312,514	29,474	10.4	-9,557	-3.0
Valorizaciones	859,084	964,657	1,007,523	148,439	17.3	42,866	4.4
Total Activo	41,389,355	46,464,279	49,374,182	7,984,827	19.3	2,909,903	6.3
Pasivos							
Depósitos:							
Que no generan interés:							
Cuentas Corrientes	4,508,769	4,625,982	4,631,521	122,752	2.7	5,539	0.1
Otras	4,266,857	4,402,173	4,377,825	110,968	2.6	-24,348	-0.6
Que generan interés:							
Cuentas Corrientes	241,912	223,809	253,696	11,784	4.9	29,887	13.4
Certificados de Depósitos a Término	20,032,401	26,896,059	28,433,606	8,401,205	41.9	1,537,547	5.7
Cuentas de Ahorro	1,218,416	2,086,367	3,931,299	2,712,883	222.7	1,844,932	88.4
Cuentas de Ahorro	7,261,977	10,930,463	10,608,058	3,346,081	46.1	-322,405	-2.9
Cuentas de Ahorro	11,552,008	13,879,229	13,894,249	2,342,241	20.3	15,020	0.1
Total Depósitos	24,541,170	31,522,041	33,065,127	8,523,957	34.7	1,543,086	4.9
Aceptaciones bancarias en circulación	444,909	206,602	185,116	-259,793	-58.4	-21,486	-10.4
Fondos Interbancarios y Overnight	1,925,110	477,326	1,309,051	-616,059	-32.0	831,725	174.2
Préstamos de Otras Instituciones Financieras	4,513,734	2,517,988	2,668,244	-1,845,490	-40.9	150,256	6.0
Cuentas por pagar	1,003,541	738,333	1,039,889	36,348	3.6	301,556	40.8
Cuentas por pagar intereses	71,569	101,455	117,759	46,190	64.5	16,304	16.1
Otros pasivos	233,745	273,855	263,483	29,738	12.7	-10,372	-3.8
Bonos	466,700	1,516,395	1,501,601	1,034,901	221.7	-14,794	-1.0
Pasivos estimados	356,680	332,965	380,125	23,445	6.6	47,160	14.2
Total Pasivos	33,557,158	37,686,960	40,530,395	6,973,237	20.8	2,843,435	7.5
Patrimonio							
Capital suscrito y pagado	2,873,677	2,924,934	2,924,934	51,257	1.8	0	0.0
Utilidades Retenidas	2,348,612	3,138,499	3,057,356	708,744	30.2	-81,143	-2.6
Superávit de Patrimonio:							
Ganancia no realizada	2,609,908	2,713,886	2,861,497	251,589	9.6	147,611	5.4
Valorizaciones	1,750,824	1,749,229	1,853,974	103,150	5.9	104,745	6.0
Valorizaciones	859,084	964,657	1,007,523	148,439	17.3	42,866	4.4
Total de Patrimonio	7,832,197	8,777,319	8,843,787	1,011,590	12.9	66,468	0.8
Total Pasivo y Patrimonio	41,389,355	46,464,279	49,374,182	7,984,827	19.3	2,909,903	6.3

ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ

(Millones de Pesos)	Acumulado		Septiembre 2011/ Septiembre 2012	Mes		Agosto 2012/ Septiembre 2012
	Septiembre 2011	Septiembre 2012	Crec. %	Agosto 2012	Septiembre 2012	Crec. %
Ingreso por Intereses:						
Intereses de Cartera	1,620,944	2,210,161	36.4	260,780	259,680	-0.4
Intereses y valoración de Inversiones	229,299	242,751	5.9	22,519	23,542	4.5
Fondos Interbancarios	23,490	47,790	103.4	6,016	5,846	-2.8
Leasing Financiero	35,675	82,622	131.6	10,284	10,754	4.6
Total de Ingreso por Intereses	1,909,408	2,583,324	35.3	299,599	299,822	0.1
Gasto por Intereses:						
Cuenta Corriente	23,348	66,577	185.2	8,069	7,794	-3.4
Certificados de Depósitos a Término	198,959	392,925	97.5	47,348	46,687	-1.4
Cuentas de Ahorro	288,819	387,317	34.1	43,466	47,945	10.3
Total Gasto por Intereses en Depósitos	511,126	846,819	65.7	98,883	102,426	3.6
Préstamos Interbancarios (Gastos):						
Préstamos de Otras Instituciones Financieras	58,796	66,228	12.6	6,603	6,879	4.2
Fondos Interbancarios y Overnight	31,525	34,730	10.2	8,171	2,355	-71.2
Bonos	47,079	71,810	52.5	7,556	7,522	-0.4
Total de Gasto por Intereses	648,526	1,019,587	57.2	121,213	119,182	-1.7
Ingreso Neto por Intereses	1,260,882	1,563,737	24.0	178,386	180,640	1.3
Provisiones:						
Prov. de cartera de crédito, intereses de cartera y otras cuentas por cobrar, neto	187,895	268,720	43.0	33,621	32,950	-2.0
Recuperación de cartera castigada	-31,033	-32,051	3.3	-4,596	-3,727	-18.9
Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	9,719	9,071	-6.7	277	427	54.2
Recuperación de Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	-2,989	-7,710	157.9	-230	-6,343	2,657.8
Total Provisiones Netas	163,592	238,030	45.5	29,072	23,307	-19.8
Ingreso neto por intereses después de provisiones de cartera de crédito e intereses	1,097,290	1,325,707	20.8	149,314	157,333	5.4
Comisiones e Ingresos por Otros Servicios:						
Comisiones por Servicios Bancarios	379,228	389,546	2.7	44,685	43,227	-3.3
Servicios Red de Canales	28,085	21,194	-24.5	2,290	2,178	-4.9
Comisiones por Tarjeta de Crédito	39,410	42,406	7.6	4,862	4,688	-3.6
Comisión Chequeras	31,844	29,032	-8.8	3,281	3,007	-8.4
Otros	3,691	3,483	-5.6	685	260	-62.0
Total Comisiones e Ingresos por Otros Servicios	482,258	485,661	0.7	55,803	53,360	-4.4
Gasto por Comisiones y otros servicios	103,464	100,249	-3.1	10,419	10,658	2.3
Total Comisiones e Ingresos por Otros Servicios, neto	378,794	385,412	1.7	45,384	42,702	-5.9
Otros Ingresos Operacionales:						
Ganancias netas por operaciones de cambio (gastos)	49,842	-103,264	-307.2	33,818	-21,708	-164.2
Ganancias (Pérdidas) en Operaciones de Derivados	-27,601	137,308	-597.5	-28,776	20,195	-170.2
Ingreso por Dividendos	456,450	502,775	10.1	33,213	145,708	338.7
Otros	1,824	2,211	21.2	384	240	-37.5
Total Otros Ingresos Operacionales	480,515	539,030	12.2	38,639	144,435	273.8
Total Ingreso Operacional	1,956,599	2,250,149	15.0	233,337	344,470	47.6
Gastos Operacionales:						
Salarios y Beneficios para Empleados	311,453	345,875	11.1	39,930	40,838	2.3
Pagos Plan de Bonificaciones	11,683	5,982	-48.8	102	119	16.7
Indemnizaciones	531	817	53.9	0	25	NA
Gastos Administrativos y Otros	527,390	598,706	13.5	72,714	69,258	-4.8
Seguro de Depósito, neto	51,961	60,629	16.7	7,126	7,146	0.3
Donaciones	5,497	1,387	-74.8	0	0	NA
Depreciación	32,044	33,699	5.2	3,764	3,782	0.5
Amortización de Goodwill	15,065	16,104	6.9	1,865	1,865	0.0
Total Gastos Operacionales	955,624	1,063,199	11.3	125,501	123,033	-2.0
Ingreso Operacional Neto	1,000,975	1,186,950	18.6	107,836	221,437	105.3
Otros ingresos	56,305	65,620	16.5	3,407	5,599	64.3
Otros egresos	-15,450	-16,421	6.3	-1,982	-1,711	-13.7
Total Ingreso no Operacional Neto	40,855	49,199	20.4	1,425	3,888	172.8
Utilidad antes de Impuesto a la Renta	1,041,830	1,236,149	18.7	109,261	225,325	106.2
Impuesto a la Renta	-239,805	-290,312	21.1	-30,166	-29,374	-2.6
Utilidad Neta	802,025	945,837	17.9	79,095	195,951	147.7